
REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                                 Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento 110

Data del provvedimento 06/10/2022

Oggetto

Contenuto 

SOSTITUZIONE O CONFERMA RUP/RES E NOMINA DEC IN 
ALCUNE PROCEDURE ATTUALMENTE ATTIVE 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO  BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 SOSTITUZIONE RUP/RES E NOMINA DEC IN ALCUNE PROCEDURE
ATTUALMENTE ATTIVE 

B 1 CONFERMA  RUP/RES  E  DEC  IN  ALCUNE  PROCEDURE
ATTUALMENTE ATTIVE

Pag. 1 di 1 “documento firmato digitalmente”



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto SOSTITUZIONE O CONFERMA RUP/RES E NOMINA DEC IN 
ALCUNE PROCEDURE ATTUALMENTE ATTIVE 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento IRENE BRAZZINI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 SOSTITUZIONE RUP/RES E NOMINA DEC IN ALCUNE PROCEDURE
ATTUALMENTE ATTIVE 

B 1 CONFERMA  RUP/RES  E  DEC  IN  ALCUNE  PROCEDURE
ATTUALMENTE ATTIVE

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.,  che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO  che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 12037
del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati
da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione che  attesta  l’esistenza  dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Irene Brazzini, Referente dell’Ufficio
di  Piano ed Attività  Generali,  e  che non sono stati  segnalati  dai  responsabili  del  presente atto conflitti  di
interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

RICHIAMATI:
- l’art. 31 d.lgs 50/2016, a norma del quale per ogni procedura di appalto la stazione appaltante è tenuta a
nominare  un  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  che  svolga  tutte  le  funzioni  di  cui  al
medesimo art. 31 e di cui alla l. 241/1990;

- l’art. 2 comma 1 lett. d) del Regolamento n. 7/R del 13.02.2018 della Regione Toscana, che individua il
Responsabile del procedimento per la fase di Esecuzione del contratto (RES) nei soggetti di cui all’art. 31
comma 1 secondo periodo d.lgs 50/2016, ossia nei soggetti che ricoprono il ruolo di responsabile del
procedimento per gli acquisti effettuati attraverso centrali di committenza;

- l’art. 101 d.lgs 50/2016, che prevede e disciplina la figura del Direttore dell’Esecuzione del contratto;

CONSIDERATO:
- che il medesimo art. 31 sopra citato permette la sostituzione del RUP senza necessità di intervenire sugli
atti delle procedure nelle quali si opera la sostituzione;
-  che,  secondo  le  Linee  guida  ANAC approvate  con  Del.  n.  1069  del  26.10.2016,  negli  acquisti  di
forniture e servizi il DEC deve essere soggetto diverso dal RUP (o dal RES, se l’acquisto è effettuato
attraverso una centrale di committenza) nei seguenti casi:
a) prestazioni di importo superiore a 500.000,00 euro; 
b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico;
c)  prestazioni  che  richiedono  l’apporto  di  una  pluralità  di  competenze  (es.  servizi  a  supporto  della
funzionalità  delle  strutture  sanitarie  che  comprendono  trasporto,  pulizie,  ristorazione,  sterilizzazione,
vigilanza, socio sanitario, supporto informatico);
d) interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità
di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
                             Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

e)  per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante,  che  impongano  il
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato
l’affidamento;
- che pertanto nei casi sopra elencati è obbligatoria la nomina del DEC, oltre a quella del RUP/RES,
mentre negli altri casi, potendo le due figure coincidere, non lo è;

- che si rende necessario, per motivi legati all’organizzazione interna della SdS Mugello, procedere alla 
sostituzione di alcuni RUP/RES in determinate procedure ed alla nomina del DEC di alcune ulteriori 
ipotesi, come da prospetto che si allega a formare parte integrante del presente atto (All. A);
- che si intende invece, per altre procedure, confermare le nomine già effettuate, come da altro prospetto 
che si allega a formare parte integrante del presente atto (All. B);

RITENUTO pertanto, per motivi legati all’organizzazione interna della SdS Mugello, di procedere:
- alla sostituzione di alcuni RUP/RES ed alla nomina del DEC nelle procedure di cui al prospetto che si
allega a formare parte integrante del presente atto (All. A), per le motivazioni di cui alle lettere indicate nel
medesimo prospetto;
- a confermare, per altre procedure,  le nomine già effettuate, come da altro prospetto che si allega a
formare parte integrante del presente atto (All. B);

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROCEDERE:

- alla sostituzione di alcuni RUP/RES ed alla nomina del DEC nelle procedure di cui al prospetto che
si allega a formare parte integrante del presente atto (All. A), per le motivazioni di cui alle lettere
indicate nel medesimo prospetto;

- a confermare, per altre procedure, le nomine già effettuate, come da altro prospetto che si allega a
formare parte integrante del presente atto (All. B);

2) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere ulteriore rispetto a quanto già previsto;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed ai 
Responsabili degli Uffici della SdS.

f.to IL DIRETTORE
     Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente



 

Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@  uslcentro.toscana.it  
  posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

All. A

SOSTITUZIONE RUP/ RES E NOMINA DEC IN ALCUNE PROCEDURE
ATTUALMENTE ATTIVE 

Appalto Attuale RUP/RES Nuovo RUP/RES DEC Motivo nomina DEC

Provv. 36/2021 –
Affidamento Namirial

PEC anticorruzione

Michele Mezzacappa Marco Brintazzoli - -

Provv. 75/2021 –
Adesione Accordo

Quadro autoveicoli a
noleggio

Michele Mezzacappa Marco Brintazzoli Alessandra Pini Lett. e)

Provv. 82/2021 -
Affidamento servizio

conservazione
sostitutiva

documentazione

Michele Mezzacappa Marco Brintazzoli - -

Provv. 88/2021 -
Affidamento Namirial

PEC istituzionale

Michele Mezzacappa Marco Brintazzoli - -

Provv. 102/2021 –
Stipula contratto di
locazione passiva

Irene Brazzini Marco Brintazzoli - -

Provv. 110/2021 –
Aggiudicazione

Unipol SAI copertura
assicurativa infortuni

Irene Brazzini Marco Brintazzoli - -

Provv. 111/2021 –
Affidamento servizio

DPO e supporto
privacy

Irene Brazzini Marco Brintazzoli - -

Provv. 3/2022 –
Adesione accordo

quadro fornitura Fuel
Card

Irene Brazzini Marco Brintazzoli - -

Provv. 62/2022;
65/2022 e 87/2022 –

Adesione
Convenzione

somministrazione
lavoro

Irene Brazzini Marco Brintazzoli Alessandra Pini Lett. e)

Provv. 82/2022 –
Servizio consulenza e

brokeraggio
assicurativo

Irene Brazzini Marco Brintazzoli - -

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


 

Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@  uslcentro.toscana.it  
  posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

All. B

CONFERMA RUP/ RES E DEC IN ALCUNE PROCEDURE ATTUALMENTE
ATTIVE 

Appalto RUP/RES confermato DEC

Provv. 35/2019 – Affidamento
Servizio di Assistenza domiciliare –

appalto 3

Alessandra Pini Marco Brintazzoli

Provv. 84/2019 – Affidamento
servizio Educativa Scolastica e

Domiciliare – appalto 6

Alessandra Pini Marco Brintazzoli

Provv. 94/2019 - Affidamento Centri
di Socializzazione area disabilità –

appalti 9-10-11 (Arlecchino – CUS -
CASA)

Alessandra Pini Marco Brintazzoli

Provv. 38/2022 -  Affidamento Centro
diurno per Anziani “Le 100

Primavere”

Marco Brintazzoli Alessandra Pini

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it

	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	IL DIRETTORE
	- che si rende necessario, per motivi legati all’organizzazione interna della SdS Mugello, procedere alla sostituzione di alcuni RUP/RES in determinate procedure ed alla nomina del DEC di alcune ulteriori ipotesi, come da prospetto che si allega a formare parte integrante del presente atto (All. A);
	- che si intende invece, per altre procedure, confermare le nomine già effettuate, come da altro prospetto che si allega a formare parte integrante del presente atto (All. B);
	DISPONE
	Dott. Marco Brintazzoli
	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032
	BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032
	BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

